
      
 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRIGENTE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 

2020; 

visto il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi 

di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13/12/2023 con il quale il Dott. 

Rosario Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di 

dirigente dell’Area della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13.12.2023; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26/02/2024 con il quale è nominato 

Vicario del Direttore Generale il Dott. Giuseppe Caruso e, al quale, è stato affidato il 

coordinamento delle attività gestionali e degli interventi relativi al PNRR, nonché le funzioni 

relative all'istruzione e autorizzazione delle spese per gli acquisti di beni e servizi e delle spese 

per il personale gravanti su fondi del PNRR gestiti nel sezionale dell'amministrazione centrale; 

visto l’omissis del verbale n. 7/2 punto 5.3.2 del 16.06.2023 del Consiglio di Dipartimento di 

Ingegnerie Civile e Architettura con il quale è approvato l’acquisto proposto dal prof. Paolo 

Roccaro su finanziamenti nell’ambito del progetto “MUR-PNRR”, Sicilian Micro and Nano 

Technology Research and Innovation Center SAMOTHRACE – voce di spesa del singolo 

progetto (W.P.2 – Task 2) CUP E63C22000900006; 

vista la nota istruttoria n. 6, prot. 158828 del 21/06/2023, con la quale, su proposta del prof. 

Paolo Roccaro, con visto del Prof. Salvatore Mirabella, Responsabile scientifico dello Spoke n. 1 

del progetto “SAMOTRHACE” CUP E63C2200090006 e del Direttore del Dipartimento di 

Ingegneria Civile e Architettura Prof. Matteo Ignaccolo, viene richiesto l’acquisto di sensori 

spettroscopici a fluorescenza ed accessori per una spesa presunta di € 60.474,18 =iva compresa, 

presso l’operatore economico Custom Sensors & Technology, produttore unico per la tipologia 

di strumentazione in argomento, come dichiarato dallo stesso operatore nella quotazione del n. 

032823-02-FW del 28.03.2023; 

preso atto che con la suddetta nota istruttoria, viene trasmessa la dichiarazione di infungibilità 

del prof. Paolo Roccaro, nonché si propone la nomina del dott. Ing. Alessandro Lo Faro quale 

RUP della procedura; 

visto il decreto di autorizzazione alla spesa del 19.02.2023 rep. n. 690 prot. 148240, con il quale 

è approvata la spesa di € 49.569,00 oltre IVA, proposta con nota istruttoria del 21/06/2023 prot. 

n. 158828, viene nominato RUP della procedura il dott. Ing. Alessandro Lo Faro e si dà mandato 

Università Catania Prot. n. 0174126 del 27/03/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



      
 

 

all’Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali per l’affidamento 

della fornitura in argomento; 

vista l’email del 27.02.2024, acquisita in pari data al protocollo di Ateneo n. 154166, con la 

quale il RUP trasmette un nuovo preventivo recante data 05/02/2024, nel quale sono specificati 

gli oneri dovuti alle spese di trasporto, assicurazione e sdoganamento (IVA), in considerazione 

del fatto che l’operatore economico Custom Sensors & Technology, risulta avere sede fuori 

dall’Unione Europea, al 531 di Axminister Drive, Fenton, 63026 Missouri, USA – Vat. n. 43-

1252113, pari a $ 65.260,00, che verrà calcolata in euro in base al cambio giornaliero della 

valuta; 

visto il decreto del 05.03.2024 rep. n. 963, prot. n. 159092 che autorizza la spesa, a seguito del 

nuovo preventivo del 05.02.2024 n. 020524-03-FW, per un importo presunto pari a dollari 

65.260,00, che verrà calcolata in euro in base al cambio giornaliero della valuta; 

considerato che la spesa grava sulla prenotazione budget n. 13072/2 UPB: F0725062005 - 

Riclassificazione finanziaria 2103007 - Co.An. J07 - CPV 38430000-8 - PNRR progetto 

SAMOTHRACE "Spoke 1" Prof. S. Mirabella; 

preso atto che, dal momento che l’operatore economico “Custom Sensors & Technology” – con 

sede al 531 di Axminister Drive, Fenton, 63026 Missouri, USA – Vat. n. 43-1252113, in data 

19.03.2024 ha regolarmente provveduto ad iscriversi alla piattaforma telematica Ubuy di Cineca, 

si potrà procedere alla negoziazione per l’affidamento della fornitura in argomento, tramite lo 

strumento della trattativa diretta sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti e-Procurement 

Ubuy; 

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

 

 DETERMINA  

 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. È autorizzato, l’avvio della trattativa diretta con l’operatore economico Custom Sensors & 

Technology” – con sede al 531 di Axminister Drive, Fenton, 63026 Missouri, USA – Vat. n. 43-

1252113, sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti e -Procurement Ubuy, avente ad 

oggetto la fornitura di sensori spettroscopici a fluorescenza ed accessori nell’ambito del progetto 

MUR-PNRR”, Sicilian Micro and Nano Technology Research and Innovation Center 

SAMOTHRACE – voce di spesa del singolo progetto (W.P.2 – Task 2) CUP 

E63C22000900006, per un importo complessivo di $ 65.260,00 che verrà calcolata in euro in 

base al cambio giornaliero della valuta. 

2. La spesa presunta complessiva di € 60.474,18 IVA inclusa,  corrispondente a $ 65.260,00 in 

base al cambio attuale grava sulla prenotazione budget n. 13072/2 UPB: F0725062005 - 

Riclassificazione finanziaria 2103007 - Co.An. J07 - CPV 38430000-8 - PNRR progetto 

SAMOTHRACE "Spoke 1" Prof. S. Mirabella. 

3. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania,           

Il Dirigente 

(Dott. Rosario Corrado Spinella) 


		2024-03-27T08:26:26+0100
	Rosario Corrado Spinella




